
Ministero dell’’Istruzione 
Liceo Statale “Marie Curie” 

Scientifico – Classico – Linguistico 
 

  

 

 
Via E. Cialdini, 181  20821 Meda (MB)  -   Tel.  0362/70339 - 71754 

Codice Fiscale 83008560159 – Codice Ministeriale MBPS20000G – Codice Univoco per Fatturazione: UFDC93 
www.liceomeda.edu.it - mbps20000g@istruzione.it - mbps20000g@pec.istruzione.it  

Prot. n. 597-VI-2 del 16/02/2023  
CIG: Z9D39FF3F8 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
(art. 32, comma 2, D. Lgs. n. 50/2016 ess.mm.ii.) 

 
per l’affidamento diretto della realizzazione del progetto PCTO “Tecnologie del futuro” 

dal 23 al 25 marzo 2023, per un importo contrattuale IVA inclusa pari a € 11.400,00 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO l’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 codice degli appalti pubblici; 

VISTO il nuovo art. 36, comma 2 del D. Lgs. n. 56/2017 (correttivo del codice dei 

contratti pubblici) che statuisce “Fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 

38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori 

in amministrazione diretta”; 

VISTA il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 17 

del 27/01/2023;  

VISTA la Convenzione stipulata con l’Ente Assoform Romagna S.C.a.R.L. relativa al 

progetto PCTO “Tecnologie del futuro”; 

RITENUTE adeguate per procedere all’affidamento diretto in economia, ai sensi dell’art. 36 

c.2, lett. A, D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 le seguenti motivazioni:   

a)possesso da parte dell’operatore economico individuato quale affidatario dei 

requisiti di cui all’art.80 del D. Lgs. n. 50/2016; 



Ministero dell’’Istruzione 
Liceo Statale “Marie Curie” 

Scientifico – Classico – Linguistico 
 

  

 

 
Via E. Cialdini, 181  20821 Meda (MB)  -   Tel.  0362/70339 - 71754 

Codice Fiscale 83008560159 – Codice Ministeriale MBPS20000G – Codice Univoco per Fatturazione: UFDC93 
www.liceomeda.edu.it - mbps20000g@istruzione.it - mbps20000g@pec.istruzione.it  

b) capacità economica e finanziaria (art. 83, c.1, lett. b del D. Lgs. n. 50/2016); 

c) capacità tecniche e professionali (art. 83, c.1, lett. c del D. Lgs. n. 50/2016); 

ATTESO che ad Assoform Romagna S.C.a.R.L. verrà corrisposto da parte del soggetto 

promotore, quale compenso per la parte didattica e per l’organizzazione logistica 

complessiva, l’importo di € 228,00 iva inclusa (art. 74 ter, D.P.R. 633/72) a 

studente per un totale complessivo di € 11.400,00 iva inclusa (art. 74 ter, D.P.R. 

633/72), 

DETERMINA 

ART. 1 

Di procedere con contestuale assunzione dell’impegno di spesa per l’organizzazione del pacchetto 
relativo alla didattica e alla logistica del progetto in oggetto. 
 

ART. 2 

Di impegnare per la finalità di cui sopra la somma di € 11.400,00 iva inclusa (art. 74/ter D.P.R. 

633/72) a carico del Programma Annuale 2023, Scheda A05-05 per il corrente E.F. 2023, che 

presenta la necessaria disponibilità. 

 
ART. 3 

La fattura dovrà essere emessa esclusivamente in formato elettronico (Codice Univoco Ufficio: 

UFDC93) con l’indicazione del CIG: Z9D39FF3F8 e sarà liquidata in presenza di DURC regolare. 

L’appaltatore si assume tutti gli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 Legge 136/2010. 

ART. 4 

Di autorizzare il Direttore Amministrativo all’imputazione della spesa totale di € 11.400,00 iva 
inclusa (art. 74/ter D.P.R. 633/72) di cui alla presente determina ed al relativo capitolo di bilancio. 
 

ART. 5 

Ai sensi dell’ art. 31, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, e della Legge 7 agosto 1990 n. 
241, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico. 

 

ART. 6 

La presente Determina, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii, è pubblicata sul sito 
internet dell’Istituto www.liceomeda.edu.it nella sezione “Bandi di Gara e Contratti” reso 
accessibile attraverso la sezione “Amministrazione trasparente” e, inoltre, all’”Albo on Line” 
del medesimo sito. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Wilma De Pieri 


		2023-03-24T11:29:22+0000
	DE PIERI WILMA




